

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय ने देशभर में 13 खिलौना शिल्प कलस्टरों की पहचान की है और प्रत्यक्ष रूप से कलस्टर कारीगरों के सर्वांगीण विकास के लिए वर्ष 2020-21 के दौरान पहचान किए गए खिलौना कलस्टरों को डिज़ाइन और तकनीकी विकास कार्यशाला के लिए आवश्यक सहायता प्रदान की है। दिनांक 27 फरवरी, 2021 से 4 मार्च, 2021 के दौरान भारत सरकार के 8 मंत्रालयों की भागीदारी से वर्चुअल खिलौना मेला आयोजित किया गया था जिसमें चिन्हित किए गए 13 खिलौना कलस्टरों से 215 कारीगरों सहित 1074 प्रदर्शकों ने भागीदारी की थी। हस्तशिल्प कारीगरों के सतत विकास के लिए इन कलस्टरों में आवश्यकता आधारित इंटरवेंशन जैसे विपणन सहायता, सॉफ्ट एवं हार्ड इंटरवेंशन, सरंचनात्मक सहायता प्रदान की जा रही है।

खिलौना शिल्प कलस्टरों की सूची

| क्रं. सं. | राज्य | जिला | शिल्प | कलस्टर क्षेत्र |
|-----------|--------------|------------|-----------------------|--------------------------------------|
| 1. | आंध्र प्रदेश | कृष्णा | कोंडपल्ली खिलौना | कोंडपल्ली, कृष्णा |
| 2. | आंध्र प्रदेश | विशाखापटनम | एटीकोपक्का खिलौना | एटीकोपक्का, कैलाशपटनम, विशाखापटनम |
| 3. | आंध्र प्रदेश | कड़पा | राजा रानी गुड़िया | कुड्डुपाह, लक्ष्मीगरीपल्ले |
| 4. | असम | धुबरी | टेराकोटा खिलौना शिल्प | अशरीकांडी ग्राम, धुबरी, असम |
| 5. | कर्नाटक | कोप्पल | किन्हल खिलौने | किन्हल, कोप्पल |
| 6. | कर्नाटक | रामनागर | लाख के खिलौने | चन्नपटना, कर्नाटक |
| 7. | मध्य प्रदेश | इंदौर | चमड़ा खिलौने | इंदौर |
| 8. | मणिपुर | बिष्णुपुर | खिलौने एवं गुड़ियाएँ | कैबूल सागरम, लिकी, बिष्णुपुर, मणिपुर |
| 9. | राजस्थान | जयपुर | लकड़ी के खिलौने | जयपुर, राजस्थान |
| 10 | तमिलनाडु | थंजावूर | तंजौर गुड़ियाएँ | जयपुर, राजस्थान |
| 11 | तेलंगाना | निर्मल | निर्मल खिलौने | निर्मल, तेलंगाना |
| 12 | उत्तर प्रदेश | चित्रकूट | लकड़ी के खिलौने | चित्रकूट |
| 13 | उत्तर प्रदेश | वाराणसी | लकड़ी के खिलौने | वाराणसी |

Office of Development Commissioner (Handicrafts)

The Office of the Development Commissioner (Handicrafts) has identified 13 Toy Crafts Cluster across the country and provided necessary assistance of design and technical development workshop to the identified Toy Clusters during the year 2020-21 directly for overall development of cluster artisans. The Virtual Toy fair was organized with involvement of 8 Ministries of Government of India during 27th February 2021 to 4th March 2021 in which 1074 exhibitors participated, including 215 artisans from the identified 13 toy clusters. Need based interventions are being provided in these clusters such as marketing support, soft and hard Interventions, Infrastructural support for the sustainable development of handicraft artisans.

List of Toy Craft Clusters

| Sl. No. | State | District | Craft | Cluster Area |
|---------|----------------|---------------|--------------------------|--|
| 1 | Andhra Pradesh | Krishna | Kondapalli Toys | Kondapalli, Krishna |
| 2 | Andhra Pradesh | Visakhapatnam | Etikopakka Toys | Etikopakka, Kallashapatnam, Vishakhapatnam |
| 3 | Andhra Pradesh | Kadapa | Raja rani dolls | Cuddapah, Laxmigaripalle |
| 4 | Assam | Dhubri | Terracotta Toys Craft | Asharikandi Villages, Dhubri, Assam |
| 5 | Karnataka | Koppal | Kinhal Toys | Kinhal, Koppal |
| 6 | Karnataka | Ramanagara | Lacquire Toys | Channapatna, Karnataka |
| 7 | Madhya Pradesh | Indore | Leather Toy | Indore |
| 8 | Manipur | Bishnupur | Toys and Dolls | Keibull Sagram, Leikei, Bishnupur, Manipur |
| 9 | Rajasthan | Jaipur | Wooden Toys | Jaipur, Rajasthan |
| 10 | Tamil Nadu | Thanjavur | Tanjore Dolls | Mariamankoil, Tanjore |
| 11 | Telangana | Nirmal | Nirmal Toys | Nirmal, Telangana |
| 12 | Uttar Pradesh | Chitrakoot | Wooden Toys | Chitrakoot |
| 13 | Uttar Pradesh | Varanasi | Wooden Toys | Varanasi |